riacam reversionem contigit), recuperari non valeat. Non enim stat illa amplius, inquit, sed jacet excisa penitus.

Δαίκνωσι δὲ, φασὶ τινες, ὡς ἀπειθοῦντι τῷ Ἰσραὴλ οὐκ ἀζήμιον τὸ χρῆμα γενήσεται. Ἡμελλόν γάρ

385 VERS. 9-20. *Mulieres opulentæ, surgite, et audite vocem meam. Filia, in spe audite sermones meos. Diei anni memoriam facite in dolore cum spe. Consumpta est vindemia. Cessavit semen, ut non amplius veniat, etc.*

386 Postquam de Dei apparitione, deque apostolorum et gentium vocatione disseruit, ad circumciscum populum orationem convertit, eumque, quod propter incredulitatem reciderit, ad luctum hortatur, et propter animi mollitiam mulieres vocat, ut hoc nomine synagogas eorum notari demonstret. Reliqui autem interpretes, *mulieres bene habentes*, pro *opulentis* dixerunt. Olim enim cum *bene cum Deo haberent, divitiis abundabant*: fortassis etiam et corporeis voluptatibus indulgebant. Aiunt vero nonnulli Scripturæ usitatum esse, ut urbes et pagos *mulieres* appellet, et cum multarum princeps, tanquam mater, una est, *filiarum* nomine cæteras designet. Sic et beatus David: « Audivit, inquit, et lætata est Sion, et exsultaverunt filia Judæ⁴⁴. » Assumpta ergo Salvatoris persona nunc Judææ urbibus *vocem suam audire*, quæ ad evangelicam prædicationem hortatur, consulit; ideoque *opulentas* vocat, quod adhuc incolarum frequentia abundent; sed desertæ tandem, si non paruerint, futuræ sint. At quod in *spe* habemus, reliqui credentes expresserunt. Significantur item et *mulierum* nomine prisci illi Judæorum conventus, a quibus jam recedere, et se *audire* hortatur; *filiarum* autem, quæ ab ipsis postea constitutæ sint synagogæ; quas *aves* etiam cupit *arrigere*. Ambo ergo præclara spe ad verba sua attendere, et *anni illius* meminisse hortatur, quo salutarem inter mortales prædicationem complevit Dominus, dum his prophetæ verbis usus est: « Spiritus Domini

387 super me; propter quod unxit me⁴⁵. » Deinde paulum progressus, vocare annum Domini acceptabilem, adjecit⁴⁶. Hujus igitur prædictas meminisse, et eorum quæ patrarunt, dolore cruciari; eam denique, quæ anteactæ vitæ poenitentes manet, spem conservare postulat. Cum ergo Domini *vineæ ipsa domus esset Israel*, multa erat apud ipsos *vindemia*, quo tempore scilicet in Dei templo fructus suos edebat populus universus. Sed ita *consumpta est*, inquit, ut deinceps (sicut post Assyriacam reversionem contigit), recuperari non valeat. Non enim stat illa amplius, inquit, sed jacet

Significat autem, aiunt nonnulli, incredulo Israeli rem non impune cessuram. Erat enim futurum,

⁴⁴ Psal. xcvi, 8. ⁴⁵ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18. ⁴⁶ Isa. lxi, 2; Luc. iv, 19.

VARIE LECTIONES.

¹ ἄφ. τὸ ἀκούειν. ^{1*} ἡρ. ἐφ' ὧν. ² ἡρ. ὡς οὐκ.

in istorum *urbes*, cum in Romanorum potestatem devenissent, ab eisdem *vindicantur*; et in scarrarum *lustra*, propter solitudinem, abirent. Optat igitur, ut, priore abjecta incredulitate, dolore illo, qui secundum Deum est ⁴⁷, tangi se patiantur. Solet enim *dolor*, qui talis est, non poenitentiam in Deo poenitentiam operari: cujus fructus est *divitiarum amictum exuere*, et virili habitu *accinctis lumbis* prioris vineæ solitudinem *plangere*. Animæ præterea intelligibili fructuum ubertate exciderunt Judæi; qui pro uvis spinas ediderunt, quemadmodum apud prophetam legitur ⁴⁸. Cujus generis et ista sunt apud alium: « Ventosa seminarunt, et ista sunt apud alium: « Ventosa seminarunt, et ista sunt apud alium: « Ventosa seminarunt, et ista sunt apud alium: » Hinc vos, quæ prius in Deo confidentes sententiam mutastis, *luge e*, inquit. Rejecit enim vineam suam Dominus, nubibusque, ne in eam pluerent imperavit; unde in latitiam *onagrorum*, malorumque pastorum, id est, in impurorum dæmonum pascua abiit. (Quin et David ipse, tanquam de vite Israelitica, dicit: « Ravastavit eam aper de silva, et singularis feros depastus est eam ⁴⁹. » Ut enim incultum, et sentibus refertum agrum despicit Dominus, ita sterilem animam super viduentiam sua non dignatur Deus. At pro quo *vineam augescens* Aquila, *propter vineam fertilem* Symmachus expresserunt: quam alibi in hæc verba alloquitur: « Ego te plantavi vim fructiferam, totam veram; quomodo conversa es in amaritudinem vinea aliena ⁵⁰? » Deinde quod hic *terra populi mei* habemus, *in terram populi mei* reddidit Symmachus. Consentiant vero cum istis etiam que ante dicta sunt his verbis: « Expectavi quousque uvas ederet, sed spinas dedit ⁵¹; » quas idem mox interpretatus intulit: « Expectavi quousque faceret iudicium, sed fecit iniquitatem, et non iustitiam, sed vociferationem ⁵². » Inde igitur *onagris* in *lustra*, et *pastoribus*, vel *gregibus* (ut interpretatur Aquila) in *pascua facta est*. Quod revera videmus accidisse, cum eam varias idololatrarum gentes constet incoluisse. Vos itaque, adjicit, eo usque tantum luctum et dolorem perferre deceat, *quoad in vos spiritus de celso* (aut secundum Symmachum, *refrigeratio de alto*) *veniat*.

Est ergo *spirituum differentia*. Sed nihil vos, inquit, adeo recreare, luctumque pellere poterit, atque ille, quem *de sursum* discipulis missurum pollicitus est Salvator ⁵³, quemque etiam nunc, si poenitentiam agentes respiscatis, vobis non defuturum denuntiat. « Beati enim qui lugent, quoniam consolabuntur ⁵⁴. Beati qui plorant, quoniam ridebunt ⁵⁵. » Aiunt vero nonnulli tempus hic, quo eorum qui in populo increduli remanserunt, solitudo futura est, designari, quando, inquit, qui crediderunt, divino Spiritu patientur, qui ab alto